TerçaFeira, 24 de Janeiro de 2023  Edição nº 883

TerçaFeira

24 de Janeiro de 2023

Edição nº 883

   ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
   CNPJ 13.894.886/0001-06

                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -CEP: 45240-000

PORTARIA SME Nº 001/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a nomeação dos
membros que constituirão o Novo
Conselho do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização do Magistério –
FUNDEB (CACS/FUNDEB)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o termo da Lei n° 586/2021 de 03 de maio de
2021“Que Institui o Novo Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização do Magistério – FUNDEB, no âmbito do Município de
Manoel Vitorino e dá outras providências”,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB, conforme composição abaixo, pelo prazo de quatro anos em acordo com a
legislação vigente:

I - 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo
menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional
equivalente;

Titular: Luciana da Rocha Gomes Pereira
Suplente: Alexandre Meira Brito

Titular: Kátia Cilene Almeida Meira
Suplente: Joelciana Inácia da Silva

II - 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;

Titular: Sheilla Costa Vilar
Suplente: Leda Célia Rocha Meira

III - 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas:

Titular: Zorilda Costa Vilar
Suplente: Geysa Amaral Sá

IV - 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas
básicas públicas

Titular: Jediane Oliveira Santos Mendes

Suplente: Evanuza Cristina Fernandes Ribeiro Silva

V - 2 (dois) responsáveis/pais de alunos da educação básica pública.

TerçaFeira

24 de Janeiro de 2023

Edição nº 883

   ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
   CNPJ 13.894.886/0001-06

                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -CEP: 45240-000

Titulares: Edna Souza de Jesus
Suplentes: Naiane dos Santos Martins

Titulares: Patricia dos Santos Costa
Suplentes: Janio Izídio Meira

VI - 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos
quais 1 (um)indicado pela entidade de estudantes secundaristas

Titulares: Emily Lago da Silva
Suplente: Samuell Vilar Ribeiro

Titulares: José Lucio de Jesus Braga
Suplente: Ana Clara Pires Souza

VII - 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação
(CME)

Titular: Jilmar Ferreira Araújo
Suplente: Dalva Pires Souza

VIII - 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069,
de 13 de julho de 1990, indicado por seus pares;

Titular: Alvaci Silva Meira
Suplente: Leandra Costa dos Santos

IX - 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;

Titulares: Agnaldo Oliveira Gomes
Suplente: Franciele Nautran Barbosa

Titulares: Joelmara da Silva de Jesus
Suplente: Luciana Gomes de Andrade

X - 1 (um) representante das escolas do campo;

Titular: Lourivaldo Gomes Meira
Suplente: Gilberto Souza de Jesus

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Cumpra-se e publique-se.

___________________________________

Manoel Silvany Barros
Prefeito

		2023-01-24T18:53:09-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO